AUTO N. 09111
“POR EL CUAL SE ORDENA LA PRÁCTICA DE PRUEBAS  Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto
Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto 175 de 2009 y en especial, las

julio de 2016, al establecimiento comercial ubicado en la calle 18 sur No. 15-82 piso 2 de la
Localidad de Antonio Nariño de esta ciudad, denominado TABERNA PAISA LA CARRETA
SAMANEÑA,  de propiedad del señor JOSÉ VIRGILIO BEDOYA BUITRAGO, identificado con
cédula de ciudadanía 16.110.657, con el fin de verificar los niveles de presión sonora generados
por el mencionado establecimiento. Consignando los resultados en el Concepto Técnico No.
08432 del 20 de noviembre de 2016.
Que, la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, encontró
mérito suficiente para dar inicio al procedimiento sancionatorio ambiental mediante Auto No.
02831 del 12 de septiembre de 2017, en contra del señor JOSÉ VIRGILIO BEDOYA
BUITRAGO, con cédula de ciudadanía 16.110.657, en calidad de propietario del establecimiento
de comercio denominado TABERNA PAISA LA CARRETA SAMANEÑA, ubicado en la calle 18
sur No. 15 - 82 piso 2 de la localidad de Antonio Nariño de esta Ciudad, en los términos del
artículo 18 de la Ley 1333 de 2009.
Que, el Auto No. 02831 del 12 de septiembre de 2017, fue publicado en el boletín legal de la
Secretaria Distrital de Ambiente el día 25 de julio de 2018, comunicado a la Procuradora 29
Judicial II Ambiental y Agraria, con radicado No 2018EE113519 del 21 de mayo de 2018 y
notificado por publicación de aviso al señor JOSÉ VIRGILIO BEDOYA BUITRAGO, con cédula
de ciudadanía 16.110.657, el día 27 de marzo de 2018, previo envío del citatorio con radicado
2017EE251861 del 12 de diciembre de 2017, a través de la guía de envío No. RN874103450CO
de la empresa de envíos y servicios postales 472.
Que mediante Resolución No. 02336 del 15 de septiembre de 2017, se impuso una medida
preventiva consistente en suspensión de actividades de las fuentes generadoras de ruido
comprendidas: un (1) sistema de amplificación compuesto a su vez por dos (2) cabinas, un (1)
amplificador multicanal y un (1) computador, utilizadas en el establecimiento de comercio ubicado
en la calle 18 sur No. 15 - 82 piso 2 de la localidad de Antonio Nariño de esta Ciudad, denominado
TABERNA PAISA LA CARRETA SAMANEÑA, registrado con matrícula mercantil No. 02136078
del 31 de agosto de 2011, de propiedad del señor JOSÉ VIRGILIO BEDOYA BUITRAGO, con
cédula de ciudadanía No. 16.110.657, la cual se comunicó a la Alcaldía Local de Antonio Nariño,
mediante radicado No. 2018EE121267 del 28 de mayo de 2018.
Que la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, mediante
Resolución No. 00262 del 06 de febrero de 2019, legalizó la medida preventiva impuesta en
flagrancia.
Que la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, mediante
Resolución No. 00382 del 07 de marzo de 2019, levanto de manera definitiva la medida preventiva
impuesta mediante Resolución No. 02336 del 15 de septiembre de 2017, la cual se comunicó al
señor JOSÉ VIRGILIO BEDOYA BUITRAGO, con cédula de ciudadanía No. 16.110.657 bajo
radicado 2019EE54817 del 07 de marzo de 2019.
Que posteriormente, a través del Auto No. 00558 del 25 de marzo de 2019, la Dirección de
Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, formuló cargos al señor JOSÉ
VIRGILIO BEDOYA BUITRAGO, con cédula de ciudadanía No. 16.110.657, en calidad de
propietario del establecimiento de comercio denominado TABERNA PAISA LA CARRETA

2.2.5.1.5.4 del Decreto 1076 de 2015, en concordancia con la tabla No. 1, artículo 9° de la
Resolución 627 de 2006.
Cargo Segundo. - Por no emplear los sistemas de control necesarios para garantizar que los
niveles producidos por la fuentes generadoras de ruido tales como; un (1) sistema de
amplificación compuesto a su vez por dos (2) cabinas, un (1) amplificador multicanal y un (1)
computador, bajo la propiedad y responsabilidad del señor JOSÉ VIRGILIO BEDOYA
BUITRAGO, identificado con cédula de ciudadanía No. 16.110.657, no perturbaran las zonas
aledañas habitadas a su actividad, siendo su ubicación la calle 18 sur No. 14 - 82 piso 2, de
la localidad de Antonio Nariño de la ciudad de Bogotá D.C., catalogado como un Sector C.
Ruido Intermedio Restringido, vulnerando de esta manera el artículo 2.2.5.1.5.10. del Decreto
1076 de 2015, en concordancia con la tabla No. 1 del artículo 9° de la Resolución 627 de
2006”.
Que el anterior acto administrativo fue notificado personalmente el 02 de mayo de 2019 al señor
JOSÉ VIRGILIO BEDOYA BUITRAGO, con cédula de ciudadanía No. 16.110.657.
El señor JOSÉ VIRGILIO BEDOYA BUITRAGO, con cédula de ciudadanía No. 16.110.657, bajo
radicado No. 2019ER110557 de fecha 21 de mayo de 2019 presentó escrito solicitando no emitir
más comunicados y descargar del sistema con ocasión al levantamiento definitivo de la medida
preventiva impuesta.
II. CONSIDERACIONES JURÍDICAS
Dentro de las consideraciones jurídicas aplicables al caso particular, esta Dirección se